
291. 

Na osnovu člana 35 stav 4 Zakona o saradnji Crne Gore sa dijasporom - iseljenicima 

(„Službeni list CG“, broj 44/18), Ministarstvo vanjskih poslova donijelo je 

 

PRAVILNIK 

O KRITERIJUMIMA I POSTUPKU DODJELE NAGRADA PRIPADNICIMA 

DIJASPORE - ISELjENICIMA I  ORGANIZACIJAMA DIJASPORE - ISELjENIKA 

Član 1 

Ovim pravilnikom propisuju se bliži kriterijumi, postupak i način dodjele nagrade za 

očuvanje državnog identiteta i pripadnosti Crnoj Gori, nagrade za doprinos u oblasti kulture,  

nagrade za doprinos u oblasti nauke, nagrade za doprinos u oblasti diplomatije i promocije 

Crne Gore, nagrade za doprinos unapređenju privrednog partnerstva sa Crnom Gorom, 

nagrade za dobročinstvo i nagrade za doprinos u oblasti sporta koje se dodjeljuju istaknutim 

pripadnicima dijaspore - iseljenicima i organizacijama dijaspore - iseljenika za poseban 

doprinos koji su dali jačanju veza sa Crnom Gorom. 

Član 2 

Izrazi koji se u ovom pravilniku koriste za fizička lica u muškom rodu podrazumijevaju 

iste izraze u ženskom rodu. 

Član 3 

Nagrada za očuvanje državnog identiteta i pripadnosti Crnoj Gori dodjeljuje se za izuzetan 

doprinos, rezultate i zasluge postignute u oblasti očuvanja i afirmacije državnog identiteta, 

razvoja građanske svijesti, privrženosti i pripadnosti Crnoj Gori. 

Član 4 

Nagrada za doprinos u oblasti kulture dodjeljuje se za izuzetan doprinos, rezultate i 

zasluge postignute u oblasti kulture i obrazovanja, njegovanja i promocije kulturnog nasljeđa, 

osobenosti, vrijednosti i stvaralaštva, kao i očuvanja tradicije, kulturnog i jezičkog identiteta 

Crne Gore u zemlji u kojoj živi dijaspora - iseljenici. 

Član 5 

Nagrada za doprinos u oblasti nauke dodjeljuje se za izuzetne rezultate postignute u 

oblasti nauke i istraživanja koji su priznati u Crnoj Gori i inostranstvu, kao i poseban doprinos 

i zasluge na planu jačanja naučne saradnje sa Crnom Gorom i prezentovanju Crne Gore na 

međunarodnom planu. 

Član 6 

Nagrada za doprinos u oblasti diplomatije i promocije Crne Gore dodjeljuje se za izuzetan 

doprinos, rezultate i zasluge postignute u oblasti diplomatije i promocije Crne Gore u svijetu i 

afirmaciji njenih interesa. 

Član 7 

Nagrada za doprinos unapređenju privrednog partnerstva sa Crnom Gorom dodjeljuje se 

za izuzetan doprinos, rezultate i zasluge postignute u oblasti jačanja i unapređivanja 

privrednog partnerstva sa Crnom Gorom. 

Član 8 

Nagrada za dobročinstvo dodjeljuje se za izuzetan doprinos, rezultate i zasluge postignute 

u oblasti filantropskih i dobrotvornih aktivnosti, u svim oblastima saradnje pripadnika 

dijaspore -  iseljenika, odnosno organizacija dijaspore - iseljenika i Crne Gore. 



Član 9 

Nagrada za doprinos u oblasti sporta dodjeljuje se za izuzetan odnosno poseban doprinos, 

rezultate i zasluge postignute u oblasti jačanja sportske saradnje dijaspore - iseljenika sa 

Crnom Gorom, kao i za posebna sportska ostvarenja kojima se promoviše Crna Gora na 

međunarodnom planu. 

Član 10 

Radi dodjele nagrade iz člana 1 ovog pravilnika, organ uprave nadležan za odnose sa 

dijasporom - iseljenicima (u daljem tekstu: Uprava) objavljuje na svojoj internet stranici poziv 

za dostavljanje inicijativa za dodjelu te nagrade određenom pripadniku dijaspore - iseljeniku, 

odnosno organizaciji dijaspore - iseljenika. 

Inicijativu iz stava 1 ovog člana mogu doctaviti pripadnik dijaspore - iseljenik, 

organizacija dijaspore - iseljenika, građanin, grupa građana, privredno društvo, nevladina 

organizacija, udruženje i drugi subjekat iz Crne Gore i inostranstva. 

U pozivu iz stava 1 ovog člana navodi se rok do kojeg se inicijative mogu dostaviti. 

Član 11 

Inicijative iz člana 10 ovog pravilnika dostavljaju se Upravi u pisanoj formi sa detaljnim 

obrazloženjem i dokumentacijom na osnovu koje se može realno ocijeniti vrijednost 

ostvarenih rezultata u oblasti za koju se dodjeljuje nagrada. 

Inicijative iz stava 1 ovog člana objavljuju se na internet stranici Uprave. 

Član 12 

Podnijete inicijative iz člana 10 ovog pravilnika razmatra komisija koju obrazuje Uprava 

(u daljem tekstu: Komisija), sa aspekta potpunosti, obrazloženja i dokumentacije i na osnovu 

kriterijuma propisanih Zakonom o saradnji Crne Gore sa dijasporom - iseljenicima i ovim 

pravilnikom, vrednuje doprinos, rezultate i zasluge kandidata za koje je podnijeta inicijativa, 

na osnovu čega priprema predlog kandidata za dodjelu nagrade iz člana 1 ovog pravilnika. 

Komisiju čine predsjednik i šest članova. 

Prilikom vršenja poslova iz stava 1 ovog člana, Komisija odlučuje većinom glasova svih 

članova. 

Predlog kandidata za dodjelu nagrade iz člana 1 ovog pravilnika, na osnovu poziva iz 

člana 10 ovog pravilnika, Komisija dostavlja Upravi u pisanoj formi sa detaljnim 

obrazloženjem o vrednovanju kandidata u skladu sa propisanim kriterijumima. 

Član 13 

Uprava dostavlja obrazloženi predlog za dodjelu nagrade iz člana 1 ovog pravilnika 

Ministarstvu vanjskih poslova. 

Član 14 

Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik o kriterijumima i po-

stupku dodjele nagrada iseljenicima i organizacijama iseljenika („Službeni list CG“, broj 

22/16). 

Član 15 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne 

Gore“. 

 

Broj: 07/09-405/9 

Podgorica,  27. februar 2019. godine 

 

Ministar, 

prof. dr Srđan Darmanović, s.r. 


		2019-03-15T15:42:23+0100
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




